
Proposta Numero: DEL-1312-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1169

DATA: 23/05/2023

OGGETTO: Avviso interno per la manifestazione di interesse alla nomina del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della ASL di Taranto.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Affari Generali 
Estensore: 
Istruttore: Simona Grassi
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 2EDBCE92B6BF8F6C36F6D356B33907EF74A47C7CA

AC6928042BD06BC39B1E48F 

 

Avviso RPCTistanza RPCT 0CF79F83681C36B0121D1FD1A23E7D3D75F0A5C201
6EBC4D8EA96A8146B3433908260AEF1EBCEB8D9DF
0020A0816A1448AD5A7A89D743312016C3B04F67B00
96

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-1312-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Avviso interno per la manifestazione di interesse alla nomina del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della ASL di Taranto.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
• la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica avente per oggetto:

“Legge  n.  190  del  2012  –  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

• il  Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 riguardante “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

• la Circolare n. 2 del 19 luglio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica relativa al “D.lgs. n. 33
del 2013 – attuazione della trasparenza”;

• il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7
agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

• il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2016,  approvato  con  delibera  dell'Autorità  Nazionale
Anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2016;

• il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2019,  approvato  con  delibera  dell'Autorità  Nazionale
Anticorruzione n. 1064 del 13 novembre 2019;

• il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2022  approvato  con  delibera  dell'Autorità  Nazionale
Anticorruzione n. 7 del 17 gennaio 2023;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 -2025, adottato con Deliberazione del
Direttore Generale ASL TA n. 226 del 31 gennaio 2023;

PREMESSO
che con Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n. 1279 del 30/10/2018, il ruolo di Responsabile della
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  dell'ASL  di  Taranto  è  stato  assegnato  al  dott.  Vito
Giovannetti, Direttore della Struttura Complessa Servizio Socio Sanitario;

RAVVISATA
la  necessità  di  individuare  il  nuovo soggetto al  quale  attribuire  l'incarico  di  RPCT  della  ASL  TA,  stante
l’avvenuta scadenza dell’incarico precedentemente conferito al dott. Vito Giovannetti;

CONSIDERATO  



che il legislatore non fornisce specifiche indicazioni sui requisiti soggettivi necessari per essere nominati
RPCT e che l’ANAC ha fornito alle amministrazioni indicazioni generali  per la corretta individuazione, da
ultimo con il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con Delibera ANAC n. 7 del 17/01/2023;

DATO ATTO 
che, sulla base dei suddetti orientamenti ANAC, la scelta del RPCT deve ricadere su un soggetto 

• che possegga un’adeguata conoscenza dell’organizzazione, del funzionamento dell’Amministrazione
e dei processi amministrativi e gestionali, compresi quelli di programmazione aziendale;

• che possegga le  competenze  adeguate per svolgere con effettività il proprio ruolo;

• che sia dotato dei poteri  idonei allo svolgimento dell’incarico con piena autonomia, indipendenza
ed effettività e tali  da garantire l’interlocuzione diretta con  la Direzione Strategica, gli  organi di
controllo interno, gli stakeholder, i dirigenti e con l'intera struttura organizzativa aziendale;

• che abbia dato dimostrazione nel tempo di aver mantenuto una condotta integerrima e che non sia
destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna, con particolare riferimento ai reati contro la
pubblica amministrazione, o di provvedimenti disciplinari;

• che, in relazione alle altre funzioni svolte non si trovi in situazioni di conflitto d’interessi con il ruolo
di RPCT;

ATTESO 
che le conoscenze e competenze necessarie per lo svolgimento dei numerosi e complessi compiti che la
legge pone in capo al RPCT rientrano nell’ambito della formazione specifica e delle competenze peculiari del
personale del ruolo amministrativo;

che l’autonomia e i poteri necessari per svolgere con effettività il ruolo di RPCT sono prerogative della figura
del dirigente che, come da orientamenti ANAC, al fine di assicurare stabilità nello svolgimento dei compiti,
deve essere di ruolo in servizio e non esterno;

che sulla figura del RPCT incombe una molteplicità di adempimenti e responsabilità che, se cumulati con
ulteriori  compiti  di  pertinenza  di  altri  ruoli  e  profili,  con  particolare  riferimento  ai  compiti  e  alle
responsabilità in capo ai dirigenti apicali, non garantirebbero l’effettività dello svolgimento delle attività ad
essa riconducibili;

che, al fine di evitare che si generino situazioni di conflitto di interessi, è opportuno che il RPCT non svolga
attività di gestione diretta e amministrazione attiva e in ambiti a più alto rischio di corruzione;

POSTO 
che è facoltà dell’Amministrazione introdurre eventuali modifiche organizzative finalizzate ad assicurare al
RPCT  funzioni  e  poteri  idonei  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in  piena  autonomia  e  indipendenza  nel
rispetto della normativa; 

RITENUTO
opportuno, per tutto quanto sopra espresso, circoscrivere l’ambito di individuazione del nuovo RPCT ai ruoli
della sola dirigenza amministrativa di ruolo in servizio a tempo indeterminato che non sia titolare di incarico
di direzione di Dipartimento e/o Struttura Complessa;

VISTO 
lo schema di Avviso Interno per la manifestazione di interesse all’incarico di  Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrale
e sostanziale;

il Dirigente Responsabile SSD Affari Generali. Dott.ssa Simona Grassi



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  INDIRE Avviso Interno  per   la  manifestazione  di  interesse  all’incarico di   Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell'Azienda Sanitaria Locale di Taranto; 

2. di DEFINIRE l’ambito di individuazione del RPCT nel ruolo della dirigenza amministrativa di ruolo in
servizio a tempo indeterminato non titolare di incarico di direzione di Dipartimento e/o Struttura
Complessa,  al  fine  di  evitare  che  l’eventuale  sovrapposizione  di  ruoli  comporti  cumulo  di
adempimenti tale da non assicurare effettività al ruolo di RCPT, nonché per evitare che si delineino
situazioni  di  conflitto di  interesse  con i  ruoli  e  i  profili  ricoperti in  ambiti ad elevato rischio  di
corruzione;

3. di  APPROVARE lo schema di Avviso Interno comprensivo del modello di istanza che, allegato al
presente provvedimento, ne costituisce parte integrale e sostanziale;

4. di  DARE ATTO che l'incarico di RPCT non comporta compenso aggiuntivo, secondo il principio di
omnicomprensività del trattamento economico dei dirigenti;

5. di DARE ATTO che il predetto Avviso Interno per la manifestazione di interesse all’incarico di RPCT
della ASL TA sarà pubblicato sulla sezione “ Concorsi ed Avvisi Pubblici” dell’Albo online ASL TA;

6. di STABILIRE che tutte le Strutture/Uffici aziendali devono assicurare il loro apporto collaborativo al
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;

8. di TRASMETTERE il presente provvedimento a tutte le Strutture Aziendali, all’OIV, all’attuale RPCT, al
responsabile  della  Comunicazione  e  Informazione  Istituzionale  per  la  pubblicazione  dell'Avviso,
unitamente ai  suoi  allegati,  nella  sezione news in primo piano del  sito web aziendale  fino alla
scadenza del termine per la presentazione delle istanze;

9. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo attesa l’urgente necessità di
provvedere in merito. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



AVVISO INTERNO 
PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) DELLA ASL TARANTO

IL DIRETTORE GENERALE
VISTI la Legge del 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipar mento della Funzione Pubblica avente per ogge o:
“Legge n. 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”;

 il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diri o di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

 il  D.lgs. 8 aprile 2013 n. 39 riguardante disposizioni in materia di inconferibilità e incompa bilità di
incarichi presso le  pubbliche amministrazioni a norma dell'ar colo 1, commi 49 e 50, della legge 6
novembre 2012, n. 190;

 la Circolare n. 2 del 19 luglio 2013 del Dipar mento della Funzione Pubblica rela va al “D.lgs. n. 33 del
2013 – a uazione della trasparenza”; il  D.lgs.  25 maggio 2016 n.  97, avente ad ogge o “Revisione e semplificazione delle  disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, corre vo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’ar colo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

 il PNA 2016, approvato con delibera dell'ANAC n. 831 del 3 agosto 2016;
 il PNA 2019, approvato con delibera dell'ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019;
 il PNA 2023 approvato con delibera dell’ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023;
 il Piano Integrato di A vità e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 approvato con Deliberazione del DG

ASL TA n.  226 del  31 gennaio  2023,  e successivamente integrato  nella sezione “Rischi  corru vi  e
trasparenza” con Deliberazione del DG ASL TA n. 834 del 31 marzo 2023.

1. OGGETTO
Il presente avviso interno ha per ogge o l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la nomina del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’Azienda Sanitaria locale di
Taranto.
2. TIPOLOGIA INCARICO
Il  Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) si occupa dello svolgimento
delle a vità definite dal D.lgs. n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., che ne disciplinano i compi , le
funzioni e le responsabilità.
Per lo svolgimento della funzione di RPCT non è previsto alcun compenso aggiun vo.

_________________________________________________________________________________________________________
Avviso interno manifestazione di interesse alla procedura di nomina del RPCT                                                                                  



3. DURATA INCARICO
L’incarico di RPCT avrà la durata di tre anni, decorren  dalla data indicata nel provvedimento di nomina
eventualmente prorogabili per ulteriori tre anni, salvo revoca mo vata o cessazione per altra causa.
La scadenza degli  organi di ver ce dell’Azienda non comporta la decadenza dell’incarico di Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.
4. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE
I requisi  necessari per presentare la manifestazione d’interesse a ricoprire l’incarico di RPCT sono:

1. essere  dirigente  amministra vo  di  ruolo in  servizio  a  tempo  indeterminato  presso  l’Azienda
Sanitaria Locale di Taranto senza incarico o con incarico diverso da dire ore di Dipar mento e/o
Stru ura Complessa;

2. non essere stato des natario di provvedimen  giudiziali di condanna, con par colare riferimento ai
rea  contro la pubblica amministrazione, o di provvedimen  disciplinari;

3. non trovarsi in situazioni di confli o di interesse con l’incarico e le funzioni di RPCT e in nessuna
delle condizioni d’incompa bilità ed inconferibilità ai sensi della norma va vigente.

6. MODALITÀ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE
L’istanza  di  manifestazione  di  interesse deve  essere  presentata  u lizzando  esclusivamente  il  modello  -
“Istanza di manifestazione d’interesse” - allegato al  presente avviso, debitamente compilato in ogni  sua
parte e datato e so oscri o a pena di esclusione.
All’istanza devono essere allega , a pena di esclusione, i seguen  documen :1. curriculum forma vo  e  professionale,  datato  e  so oscri o  ai  sensi  degli  ar coli  46  e  47  del  DPR

445/2000, in cui venga de agliato ogni elemento u le per la successiva valutazione ( toli/a estazioni,
esperienze forma ve, professionali, pubblicazioni, etc);

2. breve relazione illustra va, datata e so oscri a ai sensi degli ar coli 46 e 47 del DPR 445/2000, da cui si
evinca in modo chiaro ed esaus vo il possesso delle conoscenze e competenze richieste dal presente
Avviso;

3. fotocopia del documento d'iden tà in corso di validità.
Le  istanze di  manifestazione  d’interesse,  complete  di  dichiarazione,  curriculum e   relazione illustra va,
devono essere inviate a raverso la propria PEC personale al seguente indirizzo:

protocollo.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it
e devono riportare la seguente dicitura: “istanza nomina RPCT”.
Le  istanze  di  manifestazione  di  interesse  e  tu  gli  allega  devono  essere  invia  in  formato  PDF.
L’Amministrazione  non si  assume la  responsabilità  della  mancata  o  tardiva  ricezione  e/o  illegibilità  dei
documen  trasmessi, che non siano ad essa dire amente imputabili.
La  sudde a documentazione deve essere  trasmessa entro  il  termine perentorio  di  30 (trenta)  giorni  a
decorrere  dal  giorno  successivo  alla  data  di  pubblicazione  del  presente  Avviso  sull'Albo  on-line  –  sez.
Concorsi e Avvisi pubblici.
Qualora il giorno di scadenza sia fes vo, il termine si intenderà prorogato al primo giorno lavora vo u le.
Non saranno prese in considerazione le istanze non so oscri e e/o prive degli  allega  richies  oppure
reda e e presentate con modalità e tempi difformi rispe o a quelli previs  dal presente Avviso.

_________________________________________________________________________________________________________
Avviso interno manifestazione di interesse alla procedura di nomina del RPCT                                                                                  



7. MODALITA’ DI SELEZIONE
Con il presente Avviso non è inde a alcuna procedura concorsuale, né sono previste graduatorie di merito o
a ribuzione di punteggi.
Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Dire ore Generale la disponibilità a
ricoprire l’incarico di RPCT. 
La  scelta del  sogge o  al  quale  affidare l’incarico  di  RPCT sarà effe uata  dal  Dire ore  Generale  a  suo
insindacabile giudizio, sulla base dei curricula e delle relazioni presentate.
La nomina sarà effe uata dal Dire ore Generale con proprio provvedimento delibera vo.
8. DISPOSIZIONI FINALI
L’Azienda  si  riserva  la  facoltà  di  prorogare,  sospendere,  revocare  o  modificare  in  tu o  o  in  parte  il
procedimento di cui al presente avviso. 
I da  forni  dagli interessa  verranno tra a , ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003
e s.m.i. esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura in ogge o e per l'eventuale
conferimento dell'incarico. 
La ASL TA potrà tra are anche da  personali non forni  dire amente dagli interessa  ma acquisi  presso
sogge  terzi, al fine di verificare il possesso dei requisi  richies  dal presente avviso per come dichiara  o
documenta .
Eventuali  richieste  di  informazioni  potranno  essere  inoltrate  sulla  casella  di  posta  ele ronica:
affarigenerali@asl.taranto.it .
ALLEGATO: 
Istanza di manifestazione d’interesse.

_________________________________________________________________________________________________________
Avviso interno manifestazione di interesse alla procedura di nomina del RPCT                                                                                  



Allegato Avviso RPCT
                    Istanza di manifestazione d’interesse

Alla cortese a enzione del
Dire ore Generale – ASL TARANTO
protocollo.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it

OGGETTO: Manifestazione d’interesse per la nomina a Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della  Trasparenza  (RPCT)  della  ASL  di  Taranto  riservato  ai  Dirigen  di  ruolo  a  tempo Indeterminato
dell’ASL TA.
Il/La so oscri o/a ________________________________________________________________ nato/a a
___________________________________________________(prov._______)  il_______________________
C.F. _______________________________________ n. matricola _______________________
e-mail/PEC ________________________________________________________

MANIFESTA
il proprio interesse a partecipare all’avviso in ogge o, finalizzato all’individuazione e alla nomina del/della
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della ASL TA.
A tal fine, ai sensi e per gli effe  degli ar . 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle
responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci e falsità in a  (art. 76 D.P.R.
445/2000), so o la propria responsabilità 

DICHIARA
 di godere dei diri  civili e poli ci;
 di essere iscri o/a nelle liste ele orali del Comune di ____________________________________
 di  essere  in  servizio  presso  la  ASL  di  Taranto  in  qualità  di  Dirigente  Amministra vo  a  tempo

indeterminato presso la Stru ura_____________________________________________________ 
(eventuale) con l’incarico di __________________________________________________________

 di non trovarsi in situazioni di confli o di interesse con l’incarico e le funzioni di RPCT e in nessuna
delle condizioni d’incompa bilità ed inconferibilità ai sensi della norma va vigente;

 di non essere stato des natario di provvedimen  giudiziali di condanna, con par colare riferimento
ai rea  contro la pubblica amministrazione, o di provvedimen  disciplinari.

Dichiara, altresì, quanto segue: 
 di  impegnarsi  a  comunicare  all’Azienda  l’avvio,  successivamente  alla  data  della  presente

dichiarazione, di eventuali procedimen  penali o di altro po che lo/a vedano coinvolto/a;
 di  avere  preso  visione  dell’Avviso  Interno  per  la  manifestazione  d’interesse  per  la  nomina

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia e di tu e le norme
in esso contenute e di acce arle incondizionatamente, senza nulla a pretendere in caso di proroga,
sospensione, revoca o modifica in tu o o in parte dello stesso Avviso da parte dell’Azienda.

_________________________________________________________________________________________________________
Avviso interno manifestazione di interesse alla procedura di nomina del RPCT                                                                                  



Allega alla presente istanza di partecipazione: 
1. curriculum forma vo e professionale,  datato e so oscri o ai sensi degli ar coli 46 e 47 del DPR

445/2000;
2. breve relazione illustra va, datata e so oscri a ai sensi degli ar coli 46 e 47 del DPR 445/2000;
3. fotocopia documento d'iden tà in corso di validità.

Il/La  so oscri o/a  esprime  il  proprio  consenso  al  tra amento  dei  da  personali,  nel  rispe o  della
norma va vigente.

Luogo e Data_______________________________

Firma_____________________________________      

_________________________________________________________________________________________________________
Avviso interno manifestazione di interesse alla procedura di nomina del RPCT                                                                                  


